infra-estrutura, no mercado de exploração de concessões rodoviárias, por meio da Companhia de
Concessões Rodoviárias. O faturamento total dos três grupos, que atuaram somente no Brasil, foram
os seguintes: Grupo Servix5 - R$   82.671.000; Grupo Via6 - R$ 207.000.000; e Grupo Banco Rural7

- R$ 690.166.000.

 2. DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO

7. Em 31 de janeiro de 2001, CAMARGO CORRÊA, ANDRADE GUTIERREZ,
Odebrecht Serviços de Infra-estrutura S.A., COMERCIALIZADORA, SERVENG e SVE –
acionistas da Companhia de Concessões Rodoviárias, CCR – firmaram com BRISA um “Instrumento
de Permuta de Participações Societárias”. Segundo este acordo, a BRISA adquirirá, dos acionistas da
CCR, 20% das ações representativas do seu capital social. Por sua parte, a BRISA dará aos acionistas
da CCR pelas ações, na mesma ocasião, a totalidade das quotas representativas do capital social da
Wien Comercial Ltda., inteiramente detidas pelo grupo Brisa. O valor das ações da CCR envolvidas na
operação (20% do total) é de R$ 245 milhões e a composição acionária das empresas objeto da
operação (antes e após a transação) está expressa abaixo.

Tabela 1: Composição acionária da CCR antes e após a operação.
Acionistas Antes da Transação

(n.º de ações ordinárias)
% Após a transação

(n.º de ações ordinárias)
%

Brisa - - 710.976 19,89
Camargo Corrêa 887.111 24,82 710.976 19,89
Andrade Gutierrez 887.111 24,82 710.976 19,89
Odebrecht Serviços de
Infra-estrutura S.A.

710.976 19,89 710.976 19,89

Serveng 643.708 18,01 514.964 14,40
SVE 269.135 7,53 215.308 6,02
Comercializadora 176.135 4,93 - -
Total de ações 3.574.193 100 3.574.193 100
Fonte: Requerentes

Tabela 2: Composição acionária da Wien Comercial Ltda antes e após a operação.
Acionistas Antes da Transação % Após a transação %
Antônio Mazzuco 1 1 - -
Brisa Participações e Empreendimentos Ltda. 99 99 - -
Camargo Corrêa - - 60.808.986 24,82
Andrade Gutierrez - - 60.808.986 24,82
Serveng - - 44.124.671 18,01
SVE - - 18.448.371 7,53
Comercializadora - - 60.808.986 24,82

5 Refere-se ao ano fiscal 1999.
6 Refere-se ao ano fiscal 1999.
7 Refere-se a receitas de intermediação financeira no ano 2000.

Ministério da Fazenda
Secretaria de Acompanhamento Econômico   Ato de Concentração n.º
08012.001125/2001-19

4

Total de ações 100 100 245.000.000 100
Fonte: Requerentes

8. Cabe ressaltar apenas que a Wien Comercial Ltda. é uma empresa recém-constituída,
inteiramente controlada pelo grupo Brisa, e que não exerce atividades operacionais.

3. OBSERVAÇÕES SOBRE A OPERAÇÃO

9. A operação em questão caracteriza a entrada do grupo português Brisa no mercado
nacional, uma vez que a aquisição de participação no capita social da CCR é a primeira participação
do grupo em uma empresa operacional no Brasil.

4. RECOMENDAÇÃO

10. Diante do exposto, recomenda-se a aprovação do presente Ato de Concentração sem
restrições.

À consideração superior.

Marcelo Pacheco dos Guaranys